佐同発第  ３８  号

令和 ７年１０月 ９日

会 員 各 位

佐賀経済同友会

活力ある地域づくり推進委員会

委員長 馬 渡 雅 敏

第 42 回活力ある地域づくり推進委員会開催について

拝啓 涼秋の候ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、下記により標記委員会を開催致します。今回は、明治 17 年（1884 年）

創刊された㈱佐賀新聞社を見学します。

また、本会では今年度、意外に知らない佐賀の歴史を研究することにしておりま

す。例えば「さがんもんが通ったあとはぺんぺん草も生えない」というたとえは、

佐賀鍋島藩が参勤交代の際に草取り人足を連れていっており、宿舎を出るときには

四隅の草がきれいにむしり取られていたことが、東海道の宿場で噂になっていたと

いう事実に由来しているとのことですが、今回は、知っているようで知らない佐賀

と江戸の関係について、識者よりお話をうかがいます。

併せて、懇親会を開催しますので、多数のご参加をお願いします。    敬具

記

 １．日 時 １１月２０日（木）１５：００～１８：３０

        会議 15：00～17:00 懇親会 17:00～18:30（予定）

２．会 場 ㈱佐賀新聞社（佐賀市天神 3-2-23）

３．日 程 １５：００～１６：００ ㈱佐賀新聞社見学

      １６：００～１７：００

       講演 「知っているようで知らない佐賀と江戸の関係」

            放送大学佐賀学習センター 所長

            佐賀大学名誉教授 理学博士   山下 宗利氏

４．懇親会 ㈱佐賀新聞社１階 BELLE EPOQUE（ベル・エポック）にて懇親会

 ５．参加費 6,000 円（１人あたり懇親会費・税込）

 ６．備 考 お申し込みは E メールでお願いします。

E メール saga@san.bbiq.jp
注）恐れ入りますが、参加される方は、メール本文に懇親会の参

加、不参加を明記下さい。

mailto:saga@san.bbiq.jp